
«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН 

АДМИНИСТРАЦИИ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 декабря 2024 г. № 511

О внесении изменений в постановление администрации городского 
округа «Город Козьмодемьянск» от 16 декабря 2020 г. № 533 

«Об утверждении Порядка определения объема и условия 
предоставления муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики 
Марий Эл субсидий из бюджета городского округа «Город 

Козьмодемьянск» Республики Марий Эл на иные цели, не связанные с 
финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ)»

В соответствии с абзацем четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22 февраля 2020 г. № 203 «Об общих требованйях к 
нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, 
устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления 
бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели» и 
постановлением Правительства Республики Марий Эл от 10 декабря 2020 г. 
№ 460 «Об утверждении Порядка определения объема и условия 
предоставления государственным бюджетным и автономным учреждениям 
Республики Марий Эл субсидий из республиканского бюджета Республики 
Марий Эл на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением 
выполнения государственного задания на оказание государственных услуг 
(выполнение работ)» (в редакции постановлений Правительства Республики 
Марий Эл от 23 марта 2021 г. №117, от 14 апреля 2022 г. № 178, от 23 
декабря 2022 г. № 565, от 31 мая 2023 г. № 251, от 26 июня 2024 г. № 237, от 
08 ноября 2024 г. № 403),



6 6

администрация городского округа «Город Козьмодемьянск» 
Республики Марий Эл

постановляет:

1. Внести изменения в Порядок определения объема и условия 
предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 
городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл субсидий 
из бюджета городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий 
Эл на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ), утвержденный постановлением администрации городского округа 
«Город Козьмодемьянск» от 16 декабря 2020 г. № 533 (далее - Порядок № 
533) следующие изменения:

1) пункт 6 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случае предоставления учреждению субсидий в целях достижения 

показателей и результатов национальных проектов (программ), а также иных 
субсидий, источником финансового обеспечения которых являются субсидии 
из республиканского бюджета Республики Марий Эл и субсидии из 
федерального бюджета в рамках софинансирования расходов, соглашение 
заключается в государственной интегрированной информационной системе 
управления общественными финансами «Электронный бюджет» по типовой 
форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации для 
соглашений (договоров) о предоставлении субсидий из федерального 
бюджета.»;

2) подпункт «а» пункта 11 дополнить абзацами десятым - 
одиннадцатым следующего содержания:

«реализацию мероприятий в области профилактики терроризма;
реализацию мероприятий по обеспечению пожарной безопасности;»;

3) пункт 20 дополнить предложением вторым следующего содержания:
«Орган-учредитель вправе устанавливать в соглашении формы 

представления учреждением дополнительной отчетности и сроки ее 
представления.»;

4) пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. В случае если субсидии на иные цели предоставляются в целях 

достижения показателей и результатов национальных проектов (программ), 
учреждение ежеквартально, не позднее пяти рабочих дней, следующих за 
отчетным периодом, представляет органу-учредителю отчет о достижении 
показателей и результатов национальных проектов (программ) по форме, 
предусмотренной соглашением.»;

5) раздел IV изложить в следующей редакции:

«IV. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей 
и условий предоставления субсидий на иные цели, 

ответственность за их несоблюдение



24. Контроль и проверка соблюдения целей и условий предоставления 
субсидий на иные цели осуществляются органом-учредителем и 
уполномоченным органом муниципального финансового контроля в порядке, 
установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации, соглашением, 
в том числе посредством проведения плановых и внеплановых проверок.

25. Для осуществления контроля и проверки соблюдения целей и 
условий предоставления субсидий на иные цели орган-учредитель и 
уполномоченный орган муниципального финансового контроля вправе 
запрашивать у учреждения информацию и документы, необходимые для 
осуществления контроля и проверки соблюдения учреждением целей и 
условий предоставления субсидии на иные цели, установленных настоящим 
Порядком и соглашением.

Мониторинг достижения значений результатов предоставления 
субсидии на иные цели и событий, отражающих факт завершения 
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления 
субсидии на иные цели (контрольная точка), осуществляется в порядке, 
установленном Министерством финансов Российской Федерации.

26. В случае выявления нарушений учреждением условий 
предоставления субсидии на иные цели, а также в случае недостижения 
результатов, иных показателей (при их установлении), установленных 
подпунктом «б» пункта 5 настоящего Порядка, выявленных по итогам 
проверок, проведенных органом-учредителем, а также уполномоченным 
органом муниципального финансового контроля, суммы, использованные с 
нарушением целей и условий предоставления субсидий на иные цели, 
подлежат возврату в бюджет городского округа «Город Козьмодемьянск» 
Республики Марий Эл в объеме выявленных нарушений:

а) на основании уведомления органа-учредителя - в установленный им 
срок;

б) на основании представления и (или) предписания уполномоченного 
органа финансового контроля - в установленный бюджетным 
законодательством Российской Федерации срок.

27. В случае выявления нарушений целей использования субсидии на 
иные цели соответствующие суммы субсидии подлежат взысканию в доход 
бюджета городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл 
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

28. Ответственность за достоверность данных в документах, 
являющихся основанием для предоставления субсидии на иные цели, несет 
учреждение.

29. Санкционирование оплаты денежных обязательств учреждений, 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии на иные 
цели (в том числе их остатки на начало текущего финансового года), 
осуществляется в порядке, установленном Финансовым управлением 
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики 
Марий Эл.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.



>s

3. Установить, что абзац второй пункта 25 Порядка № 533 (в редакции 
настоящего постановления) применяется, начиная с предоставления 
бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели в 2025 году.

Мэр города Козьмодемьянска М. Козлов


